

Số: 34/BC-UBND

Vụ Bản, ngày 24 tháng 02 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2021.

#### I. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh; đã triển khai rà soát, thực hiện cách ly tại Trung tâm Y tế 05 người (diện F1), cách ly tại nhà 235 người (diện F2) và theo dõi sức khỏe tại nhà 1.624 người (diện F3) theo đúng quy định; đồng thời đã lấy mẫu gửi đi xét nghiệm đối với các trường hợp thuộc F1 và những người từ huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương về địa phương từ ngày 15/01/2021 (có 10 người), kết quả xét nghiệm 100% âm tính với Covid-19. Đến ngày 24/02/2021 trên địa bàn huyện còn 35 cách ly tại nhà, 80 người theo dõi sức khỏe tại nhà và không có trường hợp nào bị nhiễm vi rút Covid-19.

#### II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02/2021

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Hoàn thành công tác gieo cấy lúa và trồng màu vụ Xuân với tổng diện tích 9.187 ha, trong đó: Diện tích lúa 8.187 ha, đạt 100% KH (trong đó: Gieo sạ là 7.777 ha, chiếm 95%DT); cây màu đã trồng được 1.000 ha, đạt 100% KH (trong đó: Cây lạc 750 ha, rau các loại 250 ha).

- Chỉ đạo các địa phương hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc, bảo vệ lúa và cây màu. Tổ chức đánh chuột với lượng thuốc các loại là 878 kg; thu gom được trên 36 tấn ốc và trứng ốc bươu vàng; phun trừ cỏ dại được 7.500 ha lúa sạ.

- Triển khai các mô hình: Trồng lạc theo hướng hữu cơ và bằng hình thức cơ giới hóa tại 03 xã Liên Bảo, Tam Thanh, thị trấn Gôi với tổng diện tích 12,5 ha; trồng lúa theo hướng hữu cơ, diện tích 7,08 ha tại xã Trung Thành; trình diễn các giống lúa: giống lúa HANA 167 tại xã Hợp Hưng, giống lúa BC kháng đạo ôn tại xã Vĩnh Hào. Thực hiện trình diễn phun thuốc trừ cỏ bằng máy bay không người lái tại các xã: Trung Thành, Vĩnh Hào.

- Chăn nuôi, thú y: Giám sát dịch bệnh H5N6 trên đàn gia cầm và dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò. Hướng dẫn các chủ trang trại chuẩn bị các điều kiện để tái đàn sau dịp tết Nguyên đán.

- Công tác Thủy lợi, thủy nông: Chỉ đạo bơm và điều tiết nước phục vụ kịp thời cho sản xuất vụ Xuân. Đôn đốc các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện xây dựng hoàn thiện công trình củng cố, cải tạo nâng cấp kênh C19 thuộc hệ thống thủy nông Vụ Bản. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2021. Thường trực PCTT&TKCN theo quy định.

- Kết quả trồng cây nhân dân năm 2021, đến ngày 24/02/2021 đã trồng được khoảng 30.000 cây, đạt 20% KH.

- **Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng NTM:** Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh và Quyết định số 5275/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 của UBND huyện về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định của bộ tiêu chí xã NTM nâng cao, Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

## 1.2. Tài nguyên - Môi trường

Chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát tại thực địa các vị trí đấu giá trước khi tổ chức đấu giá đất cho nhân dân làm nhà ở theo kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trên địa bàn và thực hiện công tác thống kê đất đai. Rà soát nhu cầu sử dụng đất của các cơ quan, tổ chức và các xã, thị trấn để xác lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030. Hoàn thiện hồ sơ, trình duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 với Hội đồng thẩm định của tỉnh. Tổ chức chi trả đền bù, hỗ trợ GPMB (đợt 1) cho 244 hộ có đất bị thu hồi thực hiện dự án xây dựng Cụm công nghiệp Thanh Côi tại xã Tam Thanh với số tiền là 75,2 tỷ đồng. Thẩm định phương án BTHT GPMB của 21 hộ tại xã Đại Thắng để thực hiện dự án xây dựng tỉnh lộ 485B đoạn từ đê hữu sông Đào đến QL 21B (*Giai đoạn 2*). Hoàn thiện phương án BTHT GPMB cho các hộ có đất bị thu hồi thực hiện dự án xây dựng khu dân cư tập trung xã Trung Thành (*giai đoạn 2, 3*). Chỉ đạo các cơ quan, UBND xã, thị trấn thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong, sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

## 1.3. Kinh tế và hạ tầng

- CN-TTCN: Giá trị ước thực hiện trong tháng 02/2021 đạt 400 tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*).

- Thương mại: Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các chợ dân sinh. Theo dõi tình hình giá cả các loại mặt hàng phục vụ Tết, bình ổn giá cả, không để tình trạng găm hàng, tăng giá trong dịp trước, trong và sau Tết. Hướng dẫn các hộ sản xuất lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận ATTP theo quy định.

- Giao thông-Xây dựng cơ bản: Duy tu sửa chữa các tuyến đường thuộc quyền quản lý để đảm bảo ATGT cho nhân dân đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tổng hợp kế hoạch bảo dưỡng thường xuyên đường trục xã, thị trấn năm 2021. Quản lý, giám sát chất lượng, tiến độ các dự án đang thực hiện<sup>(1)</sup>. Tổ chức hội nghị kiểm điểm, đánh giá tiến độ công tác lập quy hoạch chung xây dựng xã. Hoàn thiện hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công đối với dự án đường Khả Chính - Bồi Xuyên kéo dài sau khi đã được Sở Giao thông Vận tải thẩm định.

- GPMB: Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn: Dự án đầu tư xây dựng tỉnh lộ 485B đoạn từ đê Hữu sông Đào đến quốc lộ 21B (*giai đoạn 2*); đường Tam Thanh - Yên Lương; khu dân cư tập trung xã Trung Thành; đường phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn Rặng Dừa xã Tân Thành; đường trục xã Thành Lợi; đường nối từ đường Hùng Vương đến đê bồi Đồng Tâm phục vụ cứu hộ, cứu nạn và phòng chống lụt bão thuộc địa phận xã Đại Thắng; cụm công nghiệp Thanh Côi.

<sup>(1)</sup> Dự án xây dựng, nâng cấp đường nối từ Quốc lộ 21 đến Quốc lộ 38B đến Tỉnh lộ 486B: Hoàn thành công tác thi công thảm Bê tông nhựa đoạn từ Km7+177 đến Km7+641 (thuộc địa phận xã Đại An). Các dự án còn lại tổ chức thu gom vật liệu đảm bảo ATGT dịp Tết Nguyên đán 2021.

- Khoa học Công nghệ: Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ, viết sáng kiến năm 2021. Rà soát việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo yêu cầu của TCVN ISO 9001:2015 của các cơ quan thuộc UBND huyện.

#### **1.4. Tài chính - Kế hoạch, QLTT**

##### *1.4.1. Tài chính - KH.*

- Tập trung thu NSNN trên địa bàn; triển khai quyết toán NSNN năm 2020 và nhập dự toán NSNN năm 2021; công khai số liệu thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2020 và dự toán thu, chi NSNN năm 2021; thẩm định quyết toán 05 dự án đầu tư XDCB đã hoàn thành theo quy định. Thông báo kế hoạch tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch sử dụng đất năm 2020 tại 16 xã, thị trấn và khu đô thị thị trấn Gòì (đợt 6).

- Tổng Thu NSNN thực hiện trong tháng được 96.444 triệu đồng, đạt 16% dự toán. Trong đó, thu NS trên địa bàn 16.138 triệu đồng, đạt 15% dự toán, nếu trừ tiền cấp quyền sử dụng đất 529 triệu đồng thì các khoản thu còn lại là 15.609 triệu đồng, đạt 25% dự toán.

- Chi NSNN thực hiện trong tháng 02 là 87.447 triệu đồng, đạt 21% dự toán. Ngân sách huyện chi 65.052 triệu đồng; ngân sách xã chi 22.395 triệu đồng. Trong đó, chi đầu tư xây dựng cơ bản 13.385 triệu đồng; chi thường xuyên 59.417 triệu đồng; chi chuyển giao ngân sách và chi khác 14.645 triệu đồng.

*1.4.2. Quản lý thị trường:* Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, đã xử lý vi phạm 08 trường hợp về các hành vi: Bán hàng cấm (*thuốc lá điếu nhập lậu*); niêm yết giá; không xuất trình được giấy phép đăng ký kinh doanh; nhân hàng hóa, thu nộp vào kho bạc nhà nước 11,250 triệu đồng, tịch thu hàng hóa trị giá 0,5 triệu đồng.

#### **2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

2.1. Văn hóa - Thông tin: Tiếp tục xây dựng dự thảo Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện về phát huy giá trị văn hóa đất Vụ Bản, giai đoạn 2020-2025. Chỉ đạo các cơ quan, ngành, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Tết Cổ truyền dân tộc, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra liên ngành các hoạt động kinh doanh dịch vụ, thương mại và phòng chống dịch Covid-19 tại Quần thể di tích lịch sử - văn hóa Phủ Dầy.

2.2. Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo kiểm tra các nhà trường về: Nề nếp chuyên môn, y tế học đường, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng xanh - sạch - đẹp - an toàn. Tổ chức thi học sinh giỏi cấp huyện cho học sinh khối 9 (*vòng 2*). Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

2.3. Công tác Y tế: Tăng cường việc theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19. Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh lây truyền qua đường thực phẩm tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh và xã, thị trấn. Chuẩn bị các điều kiện về công tác y tế phục vụ Lễ giao nhận quân năm 2021. Kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/2021.

#### 2.4. Lao động-TB&XH:

- Tổng hợp: Thông tin cung, cầu lao động tại 85 doanh nghiệp và 2.410 hộ gia đình trên địa bàn; kết quả thu thập thông tin cơ sở dữ liệu về an toàn, vệ sinh lao động; tai nạn lao động năm 2020.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với các diện đối tượng theo quy định<sup>2</sup>. Quyết toán việc chi tặng quà cho người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, quà chúc thọ, mừng thọ đối tượng người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; quyết toán kinh phí trợ cấp tháng 01+02/2021.

- Xây dựng chương trình công tác năm 2021 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ.

### 3. Lĩnh vực Nội vụ, ANCT-TTATXH, Quân sự QPĐP, Thanh tra, Tư pháp

3.1. Công tác Nội vụ: Xây dựng các văn bản triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức hội nghị trực tuyến tới các xã, thị trấn, quán triệt, triển khai công tác bầu cử. Ban hành văn bản đề nghị Ủy ban Bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026 ấn định số đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu HĐND huyện được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử. Tổng hợp dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất.

Tổ chức sắp xếp bộ máy cán bộ, công chức<sup>3</sup>. Tổng hợp hồ sơ nâng lương trước thời hạn của các cơ quan, đơn vị.

Chỉ đạo các cơ quan triển khai chấm điểm CCHC cấp huyện năm 2020. Xây dựng báo cáo đề nghị UBND tỉnh tặng cờ thi đua cho cán bộ và nhân dân huyện Vụ Bản có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong năm 2021. Chỉ đạo các Tăng Ni được bổ nhiệm Trụ trì lần đầu tại các chùa trên địa bàn hoàn thiện hồ sơ để phục vụ công tác quản lý.

3.2. An ninh chính trị - TTATXH: Nắm vững tình hình, bám sát địa bàn, xử lý kịp thời các tình huống, đảm bảo tốt ANCT - TTATXH<sup>4</sup>. Thực hiện Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Xây dựng kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT năm 2021. Tổ chức Công bố quyết định điều động, bố trí đảm nhiệm chức danh Phó Trưởng Công an xã tại 10 đơn vị xã, thị trấn.

Tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông, xử phạt 69 trường hợp, phạt tiền 98,4 triệu đồng. Trên địa bàn đã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ, hậu quả 01 người chết (*giảm 02 vụ, tăng 01 người chết, giảm 03 người bị thương so với tháng 01/2021*).

<sup>(2)</sup> Giải quyết hồ sơ cho 22 đối tượng người có công; 12 hồ sơ đối tượng người cao tuổi; 11 hồ sơ diện BTXH.

<sup>(3)</sup> Ban hành quyết định về việc: thôi kiêm nhiệm chức danh công chức Văn hoá Xã hội xã Quang Trung, chuyển chức danh công chức xã Quang Trung, xếp lương đối với Bí thư Đoàn xã Thành Lợi, hưởng phụ cấp trách nhiệm chức danh Bí thư Huyện Đoàn.

<sup>(4)</sup> Khởi tố: 01 vụ, 01 đối tượng về tội “tàng trữ trái phép chất ma túy”, thu giữ 0,205 gam ma túy tổng hợp; 01 vụ, 07 đối tượng về tội “đánh bạc”; 01 vụ, 01 đối tượng về tội “trộm cắp tài sản”. Vận động 01 đối tượng có quyết định truy nã ra đầu thú. Bắt quả tang 04 vụ, 05 đối tượng đang có hành vi tàng trữ, đốt trái phép pháo nổ, thu giữ 4,4 kg pháo nổ. Điều tra: 01 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Xử phạt VPHC về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ, 02 đối tượng, phạt tiền 1,5 triệu đồng; Xử phạt VPHC lĩnh vực kinh tế 02 vụ, phạt tiền 0,6 triệu đồng; Xử phạt VPHC lĩnh vực môi trường 02 vụ, phạt tiền 04 triệu đồng. Xử phạt VPHC về hình sự 06 vụ, 07 đối tượng, phạt tiền 9,25 triệu đồng. Lập hồ sơ, đưa 02 đối tượng nghiện, 02 đối tượng hình sự vào giáo dục tại xã.

Đã xảy ra 01 vụ cháy kho để đồ của nhà dân tại xã Quang Trung, thiệt hại khoảng hơn 100 triệu đồng, hiện Công an huyện đang điều tra làm rõ nguyên nhân.

3.3. Quân sự - QPĐP: Duy trì nghiêm chế độ trực, nắm chắc tình hình địa bàn. Thành lập Ban soạn thảo kế hoạch động viên quốc phòng theo hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh; giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước về xây dựng và huy động lực lượng dự bị động viên. Tổ chức rà soát nhu cầu sử dụng đất quốc phòng 2020 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức hội thi sáng kiến, cải tiến mô hình, trang thiết bị, học cụ phục vụ xây dựng chính quy và công tác huấn luyện năm 2021. Hoàn thiện hồ sơ các thanh niên đủ tiêu chuẩn sẵn sàng nhập ngũ năm 2021; chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn phát lệnh nhập ngũ, nắm và quản lý chặt chẽ số thanh niên sau nhận lệnh. Tổ chức Hội nghị hiệp đồng với các đơn vị nhận quân năm 2021 theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch tổ chức đón, nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương (*184 đồng chí*). Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng quy chế phối hợp giữa lực lượng dân quân tự vệ với các lực lượng theo Nghị định 02/2020/NĐ - CP của Chính phủ.

3.4. Thanh tra: Duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân, tại trụ sở tiếp công dân của huyện, đã tiếp 05 lượt công dân (*04 vụ việc*) về nội dung liên quan đến đất đai. Hoàn thiện báo cáo kết quả thanh tra để giải quyết đơn của ông Trần Đình Hoan và Trần Đình Quân tại thị trấn Gôi và đơn của bà Nguyễn Thị Yên, xã Cộng Hòa. Triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với các đối tượng đang giữ vị trí công tác theo Luật PCTN năm 2018 và Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021.

3.5. Tư pháp: Quyết định: Cải chính hộ tịch 04 trường hợp; áp dụng biện pháp đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 trường hợp; xử lý vi phạm hành chính về pháo 05 trường hợp; thực hiện đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp. Triển khai thực hiện: Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; KH công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; KH thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2021; KH tổ chức triển khai thực hiện NĐ 137 ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Báo cáo đánh giá sơ kết 3 năm thực hiện Thông tư 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp về việc đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL; Báo cáo tổng kết thi hành Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 và Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ.

\* Công tác thi hành án dân sự: Đã thi hành xong 18 vụ việc với số tiền 31,422 triệu đồng. Hiện nay, số còn phải thi hành 104 vụ việc với số tiền hơn 6,665 tỷ đồng; trong đó có điều kiện thi hành là 46 vụ việc với số tiền là 0,784 tỷ đồng; chưa có điều kiện thi hành là 58 vụ việc với số tiền là 5,88 tỷ đồng.

**Tóm lại:** Trong tháng 02/2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: Hoàn thành gieo cấy lúa, trồng màu vụ Xuân theo kế hoạch; triển khai thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh, hiện trên địa bàn chưa có trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm bệnh. Tình hình an ninh chính trị, TTATXH được đảm bảo, nhân dân đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí tươi vui, phấn khởi, lành mạnh và ra sức thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2021.

### **Tuy nhiên vẫn còn một số những hạn chế sau:**

- Việc phát động phong trào trồng cây nhân dân đầu xuân vẫn còn đạt tỷ lệ thấp.
- Một số cơ quan, địa phương không thường xuyên truy cập, theo dõi văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trên phần mềm quản lý văn bản nên xử lý công việc còn chậm, nhất là trong dịp nghỉ Tết nguyên đán.
- Công tác dọn vệ sinh môi trường trước, sau Tết Nguyên đán mặc dù các địa phương đã tích cực tuy nhiên lượng rác thải trên dọc các tuyến đường và các nơi công cộng vẫn còn nhiều.
- Việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 tại một số địa phương còn chưa quyết liệt; báo cáo tình hình còn chậm; việc rà soát, thống kê, theo dõi người từ vùng có dịch về địa phương còn chưa chặt chẽ như tại các xã: Hiền Khánh, Đại An, Cộng Hòa, Minh Tân.
- Tình trạng người dân ra đường không đeo khẩu trang; không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy và xe máy điện vẫn còn nhiều nhất là tầng lớp thanh niên và học sinh các trường THPT.

### **III. Những nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2021**

#### **1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19**

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, của huyện; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; đặc biệt quản lý tốt người đang thực hiện cách ly tại nhà (*diện F2*) và tiếp tục rà soát, tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe đối với những người có tiếp xúc với người bị nhiễm Covid-19, những người có tiếp xúc với F1, F2, F3 và những người từ vùng có dịch về địa phương, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

#### **2. Nông nghiệp**

- Tập trung chỉ đạo các địa phương chăm sóc, bảo vệ lúa và cây màu vụ Xuân, điều tiết nước đảm bảo cho lúa, cây màu sinh trưởng, phát triển tốt; kết thúc chăm sóc cơ bản (lần 1) cho lúa màu vào ngày 07/3/2021. Theo dõi, điều tra diễn biến tình hình sâu bệnh, phát hiện và phòng trừ kịp thời; tích cực diệt chuột và ốc brou vàng. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào trồng cây nhân dân, phấn đấu đạt KH.

- Tăng cường quản lý, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm để xử lý kịp thời. Triển khai tiêm phòng vắc xin vụ Xuân năm 2021 cho đàn vật nuôi. Hướng dẫn các hộ trang trại, nông dân vệ sinh chuồng trại chuẩn bị các điều kiện để nhập đàn và chăm sóc đàn vật nuôi.

- Tổ chức thẩm định, xét công nhận thôn xóm đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2020. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

- Kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình đê điều, công trình thủy lợi, phương án hộ đê năm 2021. Tiếp tục thi công các công trình tu bổ đê điều.

#### **3. Tài nguyên - Môi trường**

Hoàn thiện hồ sơ lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trình UBND tỉnh phê duyệt. Hoàn thành công tác thống kê đất

đại gửi sở Tài nguyên và Môi trường. Đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh công tác cấp đổi giấy chứng nhận sau dồn điền đổi thửa và thực hiện công tác vệ sinh môi trường. Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và chi trả tiền cho các hộ dân có đất bị thi hồi phục vụ công tác GPMB dự án xây dựng đường 458B và khu dân cư tập trung xã Trung Thành. Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục thực hiện công tác GPMB cụm công nghiệp Thanh Côi (đợt 2).

#### **4. Kinh tế và Hạ tầng**

- Thực hiện kế hoạch phát triển CN - TTCN năm 2021
- Giao thông: Kiểm tra, duy tu, sửa chữa kịp thời các tuyến đường được phân cấp quản lý, đảm bảo ATGT. Đẩy nhanh tiến độ các dự án đang thực hiện.
- Xây dựng cơ bản: Tăng cường công tác thẩm tra thẩm định các dự án đảm bảo chất lượng, tiến độ. Đôn đốc các xã lập điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn, trình thẩm định và phê duyệt. Thi công dự án khu dân cư tập trung Trung Thành. Hoàn thiện: thiết kế bản vẽ thi công dự toán cải tạo, nâng cấp tuyến đường Tân Khánh - Liên Bảo; kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án xây dựng đường Khả Chính - Bồi Xuyên trình UBND tỉnh phê duyệt. Trình phê duyệt TKBVTC, lựa chọn đơn vị tư vấn lập báo cáo kinh tế kỹ thuật đường trục xã Hợp Hưng.
- Thương mại: Kiểm tra, cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các đơn vị sản xuất, cá nhân đủ điều kiện.
- Hỗ trợ các đơn vị ứng dụng tiến bộ KHCN cải tiến kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai xây dựng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015. Triển khai thực hiện kế hoạch thanh kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn.

#### **5. Tài chính - KH, Thuế**

Tập trung chỉ đạo thu NSNN năm 2021 trên địa bàn. Thẩm định, quyết toán các dự án XDCB đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Tổng hợp quyết toán nguồn NSNN năm 2020 báo cáo Sở Tài chính. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch sử dụng đất năm 2020 tại 16 xã, thị trấn và khu đô thị Thị trấn Gôi. Tổng hợp nợ xây dựng cơ bản của các xã, thị trấn chốt đến thời điểm 31/12/2020.

#### **6. Văn hóa - Xã hội**

- Văn hoá - Thông tin: Tuyên truyền cho các hoạt động phát triển kinh tế, xã hội ngay từ những ngày đầu sau tết Nguyên đán và công tác bầu cử HĐND các cấp. Tổng hợp kết quả kiểm tra liên ngành về các hoạt động văn hóa, dịch vụ thương mại và thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại Quần thể di tích Phủ Dầy. Phối hợp với VNPT tỉnh Nam Định thực hiện kế hoạch nâng cấp phần mềm QLVB cho các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn. Ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế quản lý bảo tồn, phát huy giá trị quần thể di tích lịch sử - văn hóa Phủ Dầy năm 2021. Chỉ đạo yêu cầu các đơn vị viên thông thu dọn rác viên thông theo ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh và cử tri.

- Giáo dục - Đào tạo: Duy trì tốt nề nếp dạy và học. Kiểm tra các nhà trường về: Nề nếp, chuyên môn, y tế học đường, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng xanh - sạch - đẹp - an toàn. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng lần thứ X của tỉnh (*cấp Tiểu học và THCS*). Tổ chức cho học sinh tham dự kỳ thi: học sinh giỏi lớp 9

(*cấp tỉnh*); thi Olympic lớp 8. Kiểm tra chất lượng giữa học kỳ II năm học 2020-2021 (*cấp học THCS*). Tổ chức cho giáo viên dự thi: giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh (*cấp học Tiểu học*); giáo viên dạy giỏi cấp huyện (*cấp học Mầm non*).

- Y tế - Dân số KHHGD: Tiếp tục theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19 và công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Lao động - TBXH: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho các diện đối tượng theo quy định; thực hiện kế hoạch đào tạo việc làm, dạy nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục quyết toán chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01+02/2021, chi trả trợ cấp Tết cho các diện đối tượng.

## **7. Lĩnh vực Nội vụ, ANCT-TTATXH, Quân sự QPĐP, Thanh tra, Tư pháp**

- Nội vụ: Tiếp tục triển khai, thực hiện các công việc chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ các cơ quan cấp huyện và khối Trường học thuộc huyện. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức xã. Hoàn thành việc nâng lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện. Khảo sát đăng ký số lượng công chức, viên chức còn thiếu báo cáo UBND Tỉnh để xây dựng kế hoạch tuyển dụng. Hoàn thành việc chấm điểm chỉ số CCHC của huyện năm 2020.

- An ninh chính trị - TTATXH: Tiếp tục tấn công trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự và ATGT. Triển khai các biện pháp công tác đảm bảo ANTT cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đạo biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tăng cường tuần tra trên các tuyến giao thông, các tụ điểm phức tạp. Tập trung điều tra, kết luận các vụ án, vụ việc đã thụ lý. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và kế hoạch xây dựng tầng thư hộ khẩu.

- Quân sự - QPĐP: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, nắm chắc tình hình địa bàn. Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa (A2); Kế hoạch luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ; kế hoạch công tác huấn luyện năm 2021. Tổ chức giao chỉ tiêu xây dựng, huấn luyện DQTV; huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên QNDB, phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2021 và tổ chức Hội nghị hiệp đồng với các đơn vị nhận nguồn. Tổ chức Lễ giao, nhận quân bảo đảm an toàn, đúng luật. Xây dựng, triển khai kế hoạch tổng kết công tác GDQP&AN năm 2020; tổng kết công tác tuyển quân năm 2021.

- Thanh tra: Thường trực tiếp công dân. Đôn đốc các cơ quan, UBND các xã, thị trấn giải quyết đơn thư tồn đọng. Ban hành kết luận thanh tra việc giải quyết đơn của ông Trần Đình Hoan và Trần Đình Quân tại thị trấn Gôi và đơn của bà Nguyễn Thị Yến, xã Cộng Hòa. Hoàn thiện hồ sơ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối với các đối tượng đang giữ vị trí công tác báo cáo Thanh tra Tỉnh. Xây dựng Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng năm 2021. Xây dựng Kế hoạch và tiến hành thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của học sinh tại các trường THCS, Tiểu học và Mầm non tại xã Minh Tân.

- Tư pháp: Tiếp tục Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện theo đúng các quy định của Luật Hộ tịch, Nghị Định 123 của Chính Phủ, Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định 123 của Chính phủ. Thẩm định các hồ sơ theo quy định.



Để hoàn thành nhiệm vụ tháng 3 cũng như Quý I năm 2021, UBND huyện yêu cầu các đồng chí thành viên UBND phụ trách các lĩnh vực, địa phương tăng cường kiểm tra, chỉ đạo; Thủ trưởng các cơ quan, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nêu cao tinh thần, trách nhiệm và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tháng 3/2021. Tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ Quý I báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện) chậm nhất vào ngày 19/3/2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Nam Định;
- Sở Kế hoạch & ĐT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Khắc Xung**